Cabe registrar que, para fins de observância do disposto no artigo 14 da Lei de 

Responsabilidade Fiscal - LRF (Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000), a estimativa de 

redução de arrecadação, decorrente da diferença de fluxo de caixa, para o ano de 2018 é de 

R$ 665.895,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e noventa e cinco Reais). Da mesma 

forma, em 2019, a estimativa de redução de arrecadação é de R$ 47.310,00 (quarenta e sete mil e 

trezentos e dez Reais), e, em 2020, R$ 51.343,00 (cinquenta e um mil e trezentos e quarenta e três 

Reais). A redução de arrecadação de 2018 será compensada pelo incremento de arrecadação 

decorrente do aumento da alíquota de Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, ou 

relativas a Títulos ou Valores Mobiliários – IOF nos termos da Minuta de Decreto de que trata a

[...]

compensação da renúncia de receita com o aumento da alíquota do IOF descrita no parágrafo 

anterior, na forma do inc. II do art. 14 da LRF, atendendo a pedido do Ministério da Cultura. 

Destaque-se que a renúncia tributária estimada para o RECINE em 2018 é de R$ 50.097.628,00 

(cinquenta milhões, noventa e sete mil e seiscentos e vinte e oito reais), valor integralmente 

compensado com a estimativa de aumento de arrecadação constante da Exposição de Motivos n° 10 

do Ministério da Fazenda, de 24 de janeiro de 2018. Destaque-se que este benefício fiscal foi 

instituído pelo art. 14 da Lei n° 12.599, de 23 de março de 2012, e prorrogado até 31 de dezembro